
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА а. САРЫ-ТЮЗ имени Х.А.АДЖИЕВОЙ» 

Выписка из приказа № 40 

 

 

26.02.2024г.                                                                                                  а. Сары-Тюз 

 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ  

 в 2024 году в 4-8, 11 классах   

 
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской 

Федерации»,  приказа Рособрнадзора от 21.12.2023г.  № 2160«О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024году», во исполнение 

приказа Министерства образования и науки КЧР  №137  от 15.02.2024г.  «О проведении  в 2024г.  

Всероссийских проверочных работ (ВПР-2024)  в 4-8,10-11 классах общеобразовательных организаций 

КЧР», приказа Управления образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района  

№16/1 от 16.02.2024г. «О проведении  в 2024 году Всероссийских проверочных работ  в 4-8,10-11 классах  

общеобразовательных учреждениях  Усть-Джегутинского  муниципального района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в МБОУ «СОШ а.Сары-Тюз» среди 

обучающихся 4- 8 классов в штатном режиме, а в  11классе - в режиме апробации в установленные 

сроки, обеспечить объективность и прозрачность проведения и проверки ВПР, обработку 

результатов провести с 01.03.2024г. по 17.05.2024г., выгрузку материалов с заданиями 

осуществлять не ранее дня проведения ВПР по сдаваемому предмету, в целях организации 

безопасного проведения ВПР-2024 обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических мер в 

соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека. (Приложение1). 

2. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации 

заместителя директора по учебной  работе Бадахову Валентину Хасановну. 

3. Назначить техническим специалистом   проведения ВПР учителя информатики  Биджиеву Фатиму 

Махмутовну. 

4. Назначить организаторами в аудитории, ассистентами в период проведения ВПР следующих 

педагогических работников (Приложение 2). 

5. Назначить экспертами по проверке ВПР (Приложение 3): 

 эксперту по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученными от школьного координатора. 

6. Ответственным за организацию и проведение ВПР: 

 экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученными от школьного координатора; 

 внести изменения в учебное расписание занятий, ознакомить обучающихся с изменениями; 

 загрузить контрольно-измерительные материалы ВПР на информационном портале за 3 дня до 

даты проведения ВПР; 

 повести инструктаж с организаторами в аудитории, вне аудитории; 

 получить шифр для распаковки в 07:30 в день проведения ВПР через личный кабинет на 

информационном портале ВПР; 

 обеспечить распечатку, конфиденциальность материалов, кодирования работ; 

 получить критерии оценивания заданий и электронную форму для сбора результатов в личном 

кабинете после 14:00 в день проведения ВПР; 

 организовать проверку работ предметными комиссиями в день проведения ВПР; 



   организовать проверку работ предметными комиссиями в день проведения  

     ВПР; 

 внести результаты оценивания в электронную форму для сбора результатов; 

 загрузить форму для сбора результатов не позднее чем через двое суток после указанного выше 

времени начала работы; 

 получить сводные статистические отчеты по проведению ВПР через личный кабинет на портале 

ВПР; 

 довести результаты ВПР до сведения родителей (законных представителей) обучающихся; 

 проанализировать результаты ВПР и представить отчет о результатах на совещании при 

руководителе (указать сроки) до24 мая 2024г. 

7. Классным руководителям 4-8,11классов, в которых проводятся ВПР: 

 довести до сведения родителей (законных представителей) сроки проведения ВПР; 

 подготовить аудитории к проведению ВПР; 

 обеспечить наличие у обучающихся в день проведения работ черновиков и ручек; 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы. 

8. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их   школьному 

координатору. 

9. Ответственным за проведение ВПР в соответствующих классах: 

 получить материалы для проведения проверочной работы;  

 выдать комплекты проверочных работ участникам. 

10.  Назначить дежурными вне аудитории и, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих 

сотрудников: 

 коридор 1этажа – дежурный учитель по школе согласно графику дежурства, 

 аудитории ожидания для учащихся классные руководители классов, сдающих ВПР. 

11.  Произвести рассадку обучающихся, принимающих участие в ВПР по  

 1 человеку за партой. 

12.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УР Бадахову  

Валентину Хасановну. 

 

 

    

 

Директор    МБОУ СОШ а. Сары-Тюз»                               Борлакова З.О. 

 



Приложение №1 

                                                                                                                                                                                                                                 к приказу №40 

от26 .02.2024 г. 

 

 

Расписание проведения ВПР в образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики в 2024 году 

 

Предмет (ВПР) 4 5 6 7 8 11 

Русский язык 19 марта - 1 часть 
20 марта – 2 часть 

1 апреля 5 апреля 11 апреля 17 апреля 
 

Математика 21 марта 2 апреля 8 апреля 12 апреля 18 апреля  

Окружающий мир 
 22 марта     

 

История   3 апреля 9 апреля 15 апреля 19 апреля 
4 марта 

Обществознание    9 апреля 15 апреля 19 апреля 
 

География    10 апреля 15 апреля 19 апреля 
6 марта 

Физика     16 апреля 22 апреля 
 

Химия      22 апреля 
 

Биология   4 апреля 10 апреля 16 апреля 22 апреля 
 

Единая проверочная 
работа      

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение №2 

                                                                                                                                                                                                                                 к приказу №40 

от26 .02.2024 г. 

Список  организаторов   проведения  ВПР в соответствующих кабинетах: 

 

4 класс 

Дата проведения Предмет Кабинет Класс Организатор в аудитории Ассистент 

19.03. 2024 Русский язык (часть 1)   №4 4а Кубекова Ф.А. Койчуева Г.Х. 

20.03. 2024 Русский язык (часть 2)   №4 4а Кубекова Ф.А. Лайпанова А.Р. 

19.03. 2024 Русский язык (часть 1)   №5 4б Хыбыртова Д.И. Койчуева Г.Х. 

20.03. 2024 Русский язык (часть 2)   №5 4б Хыбыртова Д.И. Лайпанова А.Р. 

21.03. 2024 Математика №4 4а Кубекова Ф.А. Койчуева Г.Х. 

21.03. 2024 Математика №5 4б Хыбыртова Д.И. Лайпанова А.Р. 

22.03. 2024 Окружающий мир №4 4а Кубекова Ф.А. Койчуева Г.Х. 

22.03. 2024 Окружающий мир №5 4б Хыбыртова Д.И. Лайпанова А.Р. 

5 класс 

Дата проведения Предмет Кабинет Класс Организатор в аудитории Ассистент 

01.04.2024 Русский язык №7 5а Абайханова К.А. Катчиева Л.М. 

01.04.2024 Русский язык №13 5б Лайпанова Б.Б. Лайпанова Б.Б. 

02.04.2024 Математика №10 5а Мамчуева С.А. Катчиева Л.М. 

02.04.2024 Математика №6 5б Бостанова Б.А. Лайпанова Б.Б. 

03.04.2024 История №15 5а Аджиева С.М. Катчиева Л.М. 

03.04.2024 История №13 5б Койчуева Ф.М. Лайпанова Б.Б. 

04.04.2024 Биология №8 5а Тебуева С.А. Катчиева Л.М. 

04.04.2024 Биология №8 5б Тебуева С.А. Лайпанова Б.Б. 

6 класс 

Дата проведения Предмет Кабинет Класс Организатор в аудитории Ассистент 

05.04.2024 Русский язык №13 6а Лайпанова Б.Б. Биджиева Ф.М. 

05.04.2024 Русский язык №3 6б Токова Ф.С. Крымшамхалова Л.С. 

08.04.2024 Математика №10 6а Мамчуева С.А. Биджиева Ф.М. 

08.04.2024 Математика №10 6б Мамчуева С.А. Крымшамхалова Л.С. 

09.04.2024 История №15 6а Аджиева С.М. Биджиева Ф.М. 

09.04.2024 История №3 6б Койчуева Ф.М. Крымшамхалова Л.С. 

09.04.2024 Обществознание №3 6а Аджиева С.М. Биджиева Ф.М. 

09.04.2024 Обществознание №15 6б Аджиева С.М. Крымшамхалова Л.С. 

10.04.2024 Биология №3 6а Акбаева М.Х. Биджиева Ф.М. 

10.04.2024 Биология №3 6б Акбаева М.Х. Крымшамхалова Л.С. 

10.04.2024 География №20 6а Катчиева Л.М. Биджиева Ф.М. 

10.04.2024 География №20 6б Катчиева Л.М. Крымшамхалова Л.С. 

 



7 класс 

Дата проведения Предмет Кабинет Класс Организатор в аудитории Ассистент 

11.04.2024 Русский язык №14 7а Токова Н.И. Байрамкулова Х.Ш. 

11.04.2024 Русский язык №13 7б Абайханова К.А. Батчаева П.Ю. 

12.04.2024 Математика №13 7а Бостанова Б.А. Токова Н.И. 

12.04.2024 Математика №8 7б Мамчуева С.А. Батчаева П.Ю. 

15.04.2024 История  №15 7а Аджиева С.М. Токова Н.И. 

15.04.2024 История  №3 7б Койчуева Ф.М. Батчаева П.Ю. 

15.04.2024 Обществознание №14 7а Аджиева С.М. Токова Н.И. 

15.04.2024 Обществознание №15 7б Аджиева С.М. Батчаева П.Ю. 

15.04.2024 География №20 7а Катчиева Л.М. Токова Н.И. 

15.04.2024 География №20 7б Катчиева Л.М. Батчаева П.Ю. 

16.04.2024 Биология №8 7а Тебуева С.А. Токова Н.И. 

16.04.2024 Биология №9 7б Акбаева М.Х. Батчаева П.Ю. 

16.04.2024 Физика №9 7а Гочияева Б.М. Токова Н.И. 

16.04.2024 Физика №9 7б Гочияева Б.М. Батчаева П.Ю. 

8класс 

Дата проведения Предмет Кабинет Класс Организатор в аудитории Ассистент 

17.04.2024 Русский язык №14 8а Токова Ф.С. Чомаева З.М. 

17.04.2024 Русский язык №8 8б Батчаева М.Б. Аджиева С.М. 

18.04.2024 Математика №10 8а Мамчуева С.А. Чомаева З.М. 

18.04.2024 Математика №6 8б Бостанова Б.А. Аджиева С.М. 

19.04.2024 История  №15 8а Батчаева П.Ю. Чомаева З.М. 

19.04.2024 История  №13 8б Аджиева С.М. Байрамкулова Х.Ш. 

19.04.2024 Обществознание №13 8а Батчаева П.Ю. Чомаева З.М. 

19.04.2024 Обществознание №15 8б Аджиева С.М. Аджиева С.М. 

19.04.2024 География №20 8а Катчиева Л.М. Чомаева З.М. 

19.04.2024 География №20 8б Катчиева Л.М. Аджиева С.М. 

22.04.2024 Биология №9 8а Акбаева М.Х. Чомаева З.М. 

22.04.2024 Биология №8 8б Тебуева С.А. Аджиева С.М. 

22.04.2024 Химия №7 8а Чомаева З.М. Койчуева Г.Х. 

22.04.2024 Химия №7 8б Чомаева З.М. Аджиева С.М. 

22.04.2024 Физика №9 8а Гочияева Б.М. Чомаева З.М. 

22.04.2024 Физика №9 8б Гочияева Б.М. Аджиева С.М. 

11 класс 

 

 

 

 

 

 

Дата проведения Предмет Кабинет Класс Организатор в аудитории Ассистент 

04.03.2024 История №16 11 Койчуева Ф.М. Альботова Ф.К. 

06.03.2024 География №20 11 Катчиева Л.М. Альботова Ф.К. 



Приложение №3                                                                                                                                                                                                                                 
к приказу №40 

от26 .02.2024 г. 

Список 

экспертной  комиссии по проверке Всероссийских проверочных 

 работ в следующем составе: 

Класс Предмет ФИО эксперта 

4 Русский язык 

Математика 

Окружающий мир 

Эльканова А.Ю. 

Кубекова Ф.А. 

Хыбыртова Д.И. 

5 История  Койчуева Ф.М. Аджиева С.М. 

Биология Тебуева С.А. Акбаева М.Х. 

Математика Биджиева Ф.М. Бостанова Б.А. 

Мамчуева С.А. 

Русский язык Токова Ф.С. Батчаева М.Б. 

Токова Н.И. Лайпанова Б.Б. 

Абайханова К.А. 

6 География  Катчиева Л.М. 

История Койчуева Ф.М.  Аджиева С.М. 

Биология Тебуева С.А.  Акбаева М.Х. 

Обществознание  Батчаева П.Ю. Аджиева С.М. 

Русский язык Токова Ф.С. Батчаева М.Б. 

Токова Н.И. Лайпанова Б.Б. 

Абайханова К.А. 

Математика Биджиева Ф.М. Бостанова Б.А. 

Мамчуева С.А. 

7 Русский язык Токова Ф.С. Батчаева М.Б. 

Токова Н.И. Лайпанова Б.Б. 

Абайханова К.А. 

Биология Тебуева С.А. Акбаева М.Х. 

Математика Биджиева Ф.М. Бостанова Б.А. 

Мамчуева С.А. 

Обществознание Койчуева Ф.М. Аджиева С.М. 

География Катчиева Л.М. 

Физика Гочияева Б.М. 

История Койчуева Ф.М. Аджиева С.М. 

8 

 

Русский язык Токова Ф.С. Батчаева М.Б. 

Токова Н.И. Лайпанова Б.Б. 

Абайханова К.А. 

Биология Акбаева М.Х. Тебуева С.А. 

Математика Биджиева Ф.М. Бостанова Б.А. 

Мамчуева С.А. 

Обществознание Батчаева П.Ю. Аджиева С.М. 

География Катчиева Л.М. Акбаева М.Х. 

11 География Катчиева Л.М. 

 История Койчуева Ф.М. 

 


